



**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0010.2023.CPL.FFPP.PE.0004.UPE-PETROLINA
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0004/2023**

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 011/2023

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE PERNAMBUCO, ATRAVÉS DA UPE / CAMPUS PETROLINA, EM DECORRÊNCIA DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 0004/2023, PROCESSO Nº 0010.2023.CPL.FFPP.PE.0004.UPE-PETROLINA.

O **ESTADO DE PERNAMBUCO**, através da **UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO / CAMPUS PETROLINA**, inscrita no CNPJ nº 11.022.597/0010-82, com sede na Avenida Cardoso de Sá, s/n – Bairro Vila Eduardo – Petrolina/PE – CEP.: 56328-900, doravante designada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva, no uso da competência conferida pela Portaria nº 726/2021 de 14 de abril de 2021, e a empresa **E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 24.708.262/0001-73, estabelecida na Rua Vesúvio, nº 69 – Bairro Jardim São Paulo – Recife/PE – CEP.: 50781-580, representada neste ato por Elvis José de Brito, CPF nº 013.297.774-50, doravante designada **CONTRATADA**, tendo em vista o **contrato nº 11/2023**, e considerando as disposições previstas na Lei Federal nº 12.520/2002, no Decreto Estadual nº 32.539/2008 e no Decreto Estadual nº 42.530/2015, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, e demais normas aplicáveis, têm, entre si, como certo e ajustado o presente Termo de rerratificação, mediante as cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Rerratificação tem por finalidade **RETIFICAR A CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO** do Contrato nº 011/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO

Na Cláusula Quarta do Contrato nº 011/2023, retificar o parágrafo primeiro, **passando a constar:**

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto contratado pelo total de R\$ 15.869,00 (quinze mil, oitocentos e sessenta e nove reais) , conforme o detalhamento abaixo:

LOTE I - Campus Petrolina		EMPRESA: E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA				CNPJ: 24.708.262/0001-73	
Item	Código Efisco	Descrição do item	Quantidade	Unidade de medida	Preço Unitário	Preço Total	
1	4159683	AGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA,GALAO 5 LITROS,COMPOSICAO A BASE DE HIPOCLORITO SODIO OU CALCIO, 2%PP A 2,5% PP	200	UN	R\$ 11,22	R\$ 2.244,00	
2	1794990	DESINFETANTE - CATEGORIA BASICA RESTRITA AO USO PURO, PRINCIPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZIL AMONIO, COMPOSICAO BASICA MONIL FENOL,ETOXILADO, CORANTE OLEO DE PINHO, COMPOSICAO AROMATICA PINHO, ACONDICIONADO EM BOMBONA PLASTICA CONTENDO 5 LITROS, RESOLUCAO 336/99, PORT.15/88, DO MS	200	UN	R\$ 8,39	R\$ 1.678,00	
3	5730422	DETERGENTE LIQUIDO - COMPOSICAO MINIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO	200	FRASCO 5 L	R\$ 11,09	R\$ 2.218,00	
4	1605666	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO - LIQUIDO, COMPOSTO DE ACIDO DODESILBERZENO,, ACIDO SUFURICO,, FLUORSUL,, PERFUME, E AGUA,, EMBALADO EM EM FRASCO PLASTICO, E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A COM REGISTRO NO M. SAUDE.	200	FRASCO 5 L	R\$ 11,45	R\$ 2.290,00	
5	1507931	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL, NA FRAGANCIA DE LAVANDA SUAVE, QUATERNARIO DE AMONIO, SOLUBILIZANTES, ETC, EM FRASCO DE ALUMINIO COM 440 ML.	150	UN	R\$ 10,05	R\$ 1.507,50	
6	5727430	SABAO - EM BARRA,COMPOSICAO MINIMA DE ACIDOS GRAXOS	500	PACOTE 1 KG COM 5 UN	R\$ 11,11	R\$ 555,50	
7	1494171	INSETICIDA DOMESTICO - MULTI-INSETICIDA, EXTERMINA QUALQUER TIPO DE INSETO CASEIRO, TUBO COM 300ML, MINIMO CHEIRO, BAIXA TOXIDADE, D-TETRAMETRINA-0,15% P/P,D-ALETRINA-0,15%P/P,CIFE- NOTRINA S-0,15%P/P,AGUA., ALIFATICO, EMULSIONANTE E PROPOLENTE	150	UN	R\$ 10,32	R\$ 1.548,00	
8	1527703	PEDRA SANITARIA - TIPO PASTILHA ARREDONDADA COM SUPORTE PLASTICO, FRAGANCIA LAVANDA, EM PEDRA,, COMPOSTO DE NAFTALINA,CLORETO BENZALCONIO E ESSENCIA DE EUCALIPTO.	250	UN	R\$ 3,10	R\$ 775,00	
9	5734754	LIMPA VIDRO - TIPO PULVERIZADOR,COMPOSICAO MINIMA DE LAURIL ETER SULFATO DE SODIO	200	FRASCO 500 ML	R\$ 3,35	R\$ 670,00	
10	5727391	SABAO - EM PO,COMPOSICAO MINIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO, BRANQUEADOR E AGUA	200	BALDE 1 KG	R\$ 9,62	R\$ 1.924,00	
11	5737109	CERA - LIQUIDA,PARA PISO LAVAVEL	100	UN	R\$ 4,59	R\$ 459,00	
VALOR TOTAL DO LOTE I (quinze mil, oitocentos e sessenta e nove reais)						R\$ 15.869,00	

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as partes.

CLÁUSULA QUARTA - DA EFICÁCIA

Para a eficácia deste Termo, após assinatura das partes, será publicado seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo único, do Art. 61, da Lei nº 8.666/93;

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo assinado pelas partes contratantes.

TARCÍSIO FULGÊNCIO ALVES DA SILVA
UPE - CAMPUS PETROLINA
CNPJ: 11.022.597/0010-82
CONTRATANTE

ELVIS JOSÉ DE BRITO
E&M COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA
CNPJ: 24.708.262/0001-73
CONTRATADA



Documento assinado eletronicamente por **Elvis José de Brito**, em 31/08/2023, às 15:50, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



Documento assinado eletronicamente por **Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva**, em 31/08/2023, às 17:47, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do [Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **40584306** e o código CRC **C72A219F**.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

Rodovia BR 203, KM 2, - Bairro Vila Eduardo, Recife/PE - CEP 56328-900, Telefone: